ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

КОЛЛЕГИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«      »                     20     г.          №     г.

О внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного союза

от 7 апреля 2011 г. № 607

В соответствии с пунктом 17 Протокола о применении санитарных,

ветеринарно-санитарных и карантинных фитосанитарных мер

(приложение № 12 к Договору о Евразийском экономическом союзе от

29 мая 2014 года) и пунктом 19 приложения № 2 к Регламенту работы

Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением

Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. №

98, Коллегия Евразийской экономической комиссии р е ш и л а:

1. Внести в Решение Комиссии Таможенного союза от 7 апреля

2011 г. № 607 «О формах Единых ветеринарных сертификатов на

ввозимые на таможенную территорию Евразийского экономического

союза подконтрольные товары из третьих стран» изменения согласно

приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении

30 календарных дней с даты его официального опубликования.

Председатель Коллегии

Евразийской экономической

комиссии

М. Мясникович

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии

от                             20        г. №.

И З М Е Н Е Н И Я,

вносимые в Решение Комиссии Таможенного союза

от 7 апреля 2011 г. № 607

1. Дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48. Ветеринарный сертификат на экспортируемые на таможенную

территорию Евразийского экономического союза удобрения животного

происхождения или удобрения, содержащие компоненты животного

происхождения (Форма № 48) (прилагается).».

2. Формы Единых ветеринарных сертификатов, утвержденных

указанным Решением, дополнить ветеринарным сертификатом на

экспортируемые на таможенную территорию Евразийского

экономического союза удобрения животного происхождения или

удобрения, содержащие компоненты животного происхождения (Форма

№ 48) следующего содержания:

«Форма № 48

1. Описание поставки 1.5. Сертификат № ___________________

1.1. Название и адрес грузоотправителя:  Ветеринарный сертификат

на экспортируемые

на таможенную территорию

Евразийского экономического союза

удобрения животного

происхождения или удобрения,

содержащие компоненты

животного происхождения

1.2. Название и адрес грузополучателя:

3

1.3. Транспорт:

(№ вагона, автомашины, контейнера, рейса самолета,

название судна)

1.6. Страна происхождения товара:

1.7. Страна, выдавшая сертификат:

1.8. Компетентное ведомство страны-экспортера:

1.4. Страна (ы) транзита:

 1.9. Учреждение страны-экспортера, выдавшее сертификат:

1.10. Пункт пропуска товаров через таможенную

границу:

2. Идентификация товара

2.1. Наименование товара: _______________________________________________________________________

2.2. Дата выработки товара: ______________________________________________________________________

2.3. Упаковка: ___________________________________________________________________________________

2.4. Количество мест: ____________________________________________________________________________

2.5. Вес нетто (кг): ______________________________________________________________________________

2.6. Маркировка: __________________________________________________________________________________

2.7. Условия хранения и перевозки: ________________________________________________________________

3. Происхождение товара

3.1. Название, регистрационный номер и адрес предприятия:

3.2. Административно-территориальная единица:

4. Свидетельство о пригодности сырья
      Я, нижеподписавшийся государственный/официальный ветеринарный врач, настоящим удостоверяю следующее:

4.1. Экспортируемые на таможенную территорию Евразийского экономического союза удобрения животного

происхождения или удобрения, содержащие компоненты животного происхождения, произведены на предприятиях и

предназначены для применения в сельскохозяйственном производстве, садоводстве, цветоводстве, лесном, городском

хозяйствах и на приусадебных участках.

Удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие компоненты животного происхождения, получены

от сельскохозяйственных животных (крупный рогатый скот, овцы, козы, свиньи, птица, лошади, кролики) содержащихся в

стадах, не затронутых мероприятиями по ликвидации болезней животных, в том числе губкообразной энцефалопатии

крупного рогатого скота и скрепи овец, и не принадлежат к животным групп риска вышеназванных болезней согласно

соответствующим рекомендациям Кодекса здоровья наземных животных МЭБ.

Удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие компоненты животного происхождения, не получены

от животных, используемых в научных экспериментах.
4.2.  Сырье животного происхождения, предназначенное для производства удобрений животного происхождения или

удобрений, содержащих компоненты животного происхождения, получено от животных, происходящих из стран,

административных территорий и (или) хозяйств, свободных от заразных болезней животных:

- губкообразная энцефалопатия крупного рогатого скота – страны, зоны или компартмента с учетом статуса

классификации риска по губкообразной энцефалопатии крупного рогатого скота при соблюдении условий, указанных в

актуальной версии Кодекса здоровья наземных животных МЭБ;

- скрепи овец – страны, зоны или компартмента в соответствии с рекомендациями Кодекса МЭБ;

- сибирская язва - в течение последних 20 дней на территории хозяйства.

Сырье животного происхождения, полученное от животных и используемое для изготовления удобрений животного

происхождения или удобрений, содержащих компоненты животного происхождения, подвергнуто тепловой обработке,

гарантирующей уничтожение возбудителей заразных болезней животных.

4.3. Для производства удобрений животного происхождения или удобрений, содержащих компоненты животного

происхождения, не используется сырье, содержащее материалы специфического риска, содержимое желудков и кишечника,

полученных при убое крупного и мелкого рогатого скота, за исключением веществ, рекомендованных Кодексом МЭБ.

4

4.4. Удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие компоненты животного происхождения, не

содержат патогенной микрофлоры, в том числе энтеробактерий (сальмонелл, протея, патогенных серовариантов

эшерихий), энтерококков, стафилококков, клостридий, бацилл, энтеровирусов и не содержат жизнеспособных яиц и личинок

гельминтов, в том числе нематод (аскаридат, трихоцефалов, стронгилят, стронгилоидов), трематод, цестод и цист

кишечных патогенных простейших.

4.5. Удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие компоненты животного происхождения

несодержат токсичных элементов, пестицидов и радионуклидов выше установленных норм.

4.6. Упаковка, используемая для транспортировки удобрений одноразовая и соответствует требованиям страны-

экспортера.

4.7. Маркировка содержит надпись на русском языке «Запрещено использовать для потребления в пищу человеком»

или «Запрещено использовать для кормления животных» или «Запрещено использовать в приготовлении кормов и кормовых

добавок для животных».

Место _______________                  Дата _______________                       Печать

Подпись государственного/официального ветеринарного врача  ____________________________________

Ф. И. О. и должность__________________________________________________________________________

Примечания: 1. Подпись и печать должны отличаться цветом от бланка.

2. Ветеринарный сертификат оформляется на русском языке, а также на языке страны-экспортера

и (или) английском языке.».

______________

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О - А Н А Л И Т И Ч Е С К А Я  С П Р А В К А

о последствиях влияния проекта решения Коллегии Евразийской

экономической комиссии «О внесении изменений в Решение Комиссии

Таможенного союза от 7 апреля 2011 г. № 607» на условия ведения

предпринимательской деятельности

Наименование проекта решения: «О внесении изменений в Решение

Комиссии Таможенного союза от 7 апреля 2011 г. № 607»

1. Проблема, на решение которой направлен проект решения ЕЭК:

Отсутствие формы ветеринарного сертификата на ввозимые на

таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее – Союз)

удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие

компоненты животного происхождения, приводит к тому, что ввоз указанных

подконтрольных товаров осуществляется в соответствии с условиями,

определенными уполномоченными органами государств – членов Союза, то

есть при отсутствии унифицированного подхода.

Отсутствие форм ветеринарных сертификатов, соответствующих

Единым ветеринарным (ветеринарно-санитарным) требованиям,

предъявляемым к товарам, подлежащим ветеринарному контролю (надзору),

приводит к возникновению административных барьеров при ввозе данных

товаров на территорию Союза.

5

2. Цель регулирования:

Определение формы ветеринарного сертификата, в сопровождении

которого удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие

компоненты животного происхождения, будут ввозиться на территорию

Союза.

3. Группа лиц, на защиту интересов которых направлен проект

решения ЕЭК:

Субъекты предпринимательской деятельности; государства-члены;

юридические лица государств-членов, население (потребители) государств-

членов Союза.

4. Адресаты регулирования, в том числе субъекты

предпринимательской деятельности, и воздействие, оказываемое на них

регулированием:

Действие проекта решения Комиссии непосредственно направлено на

интересы участников внешнеэкономической деятельности, являющихся

поставщиками подконтрольных товаров, на которые распространяется

действие настоящего проекта; субъекты предпринимательской деятельности,

использующие данные подконтрольные товары в собственных интересах.

Уполномоченные органы государств-членов, осуществляющие ветеринарный

контроль (надзор).

Утверждение формы ветеринарного сертификата к удобрениям

животного происхождения или содержащим компоненты животного

происхождения позволит унифицировать требования при ввозе

подконтрольных товаров на территории государств – членов Союза и

обеспечить транспарентность применяемых ветеринарно-санитарных мер.

5. Содержание устанавливаемых для адресатов регулирования

ограничений (обязательных правил поведения):

Поставщики удобрений животного происхождения или удобрений,

содержащих компоненты животного происхождения, должны выполнить

ветеринарные требования, путем предоставления ветеринарного сертификата,

подтверждающего, что:

Экспортируемые на таможенную территорию Евразийского

экономического союза удобрения животного происхождения или удобрения,

содержащие компоненты животного происхождения, произведены на

предприятиях и предназначены для применения в сельскохозяйственном

6

производстве, садоводстве, цветоводстве, лесном, городском хозяйствах и на

приусадебных участках.

Удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие

компоненты животного происхождения, получены от сельскохозяйственных

животных (крупный рогатый скот, овцы, козы, свиньи, птица, лошади,

кролики) содержащихся в стадах, не затронутых мероприятиями по

ликвидации болезней животных, в том числе губкообразной энцефалопатии

крупного рогатого скота и скрепи овец, и не принадлежат к животным групп

риска вышеназванных болезней согласно соответствующим рекомендациям

Кодекса здоровья наземных животных МЭБ.

Удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие

компоненты животного происхождения, не получены от животных,

используемых в научных экспериментах.

Сырье животного происхождения, предназначенное для производства

удобрений животного происхождения или удобрений, содержащих

компоненты животного происхождения, получено от животных,

происходящих из стран, административных территорий и (или) хозяйств,

свободных от заразных болезней животных:

- губкообразная энцефалопатия крупного рогатого скота – страны, зоны

или компартмента с учетом статуса классификации риска по губкообразной

энцефалопатии крупного рогатого скота при соблюдении условий, указанных

в актуальной версии Кодекса здоровья наземных животных МЭБ;

- скрепи овец – страны, зоны или компартмента в соответствии с

рекомендациями Кодекса МЭБ;

- сибирская язва - в течение последних 20 дней на территории хозяйства.

Сырье животного происхождения, полученное от животных и

используемое для изготовления удобрений животного происхождения или

удобрений, содержащих компоненты животного происхождения, подвергнуто

тепловой обработке, гарантирующей уничтожение возбудителей заразных

болезней животных.

Для производства удобрений животного происхождения или удобрений,

содержащих компоненты животного происхождения, не используется сырье,

содержащее материалы специфического риска, содержимое желудков и

кишечника, полученных при убое крупного и мелкого рогатого скота, за

исключением веществ, рекомендованных Кодексом МЭБ.

Удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие

компоненты животного происхождения, не содержат патогенной

микрофлоры, в том числе энтеробактерий (сальмонелл, протея, патогенных

7

серовариантов эшерихий), энтерококков, стафилококков, клостридий, бацилл,

энтеровирусов и не содержат жизнеспособных яиц и личинок гельминтов, в

том числе нематод (аскаридат, трихоцефалов, стронгилят, стронгилоидов),

трематод, цестод и цист кишечных патогенных простейших.

Удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие

компоненты животного происхождения не содержат токсичных элементов,

пестицидов и радионуклидов выше установленных норм.

Упаковка, используемая для транспортировки удобрений одноразовая и

соответствует требованиям страны-экспортера.

Маркировка содержит надпись на русском языке «Запрещено

использовать для потребления в пищу человеком» или «Запрещено

использовать для кормления животных» или «Запрещено использовать в

приготовлении кормов и кормовых добавок для животных».

6. Механизм разрешения проблемы и достижения цели

регулирования, предусмотренный проектом решения ЕЭК (описание

взаимосвязи между предлагаемым регулированием и решаемой

проблемой):

Нормативными правовыми актами Евразийского экономического союза

не урегулирован вопрос ввоза на таможенную территорию Союза удобрений

животного происхождения или удобрений, содержащих компоненты

животного происхождения.

Утверждение формы ветеринарного сертификата для ввозимых на

таможенную территорию Союза удобрений животного происхождения или

удобрений, содержащих компоненты животного происхождения, обеспечит

ввоз и свободное обращение данных подконтрольных товаров на рынке

государств – членов Союза.

 Сведения о рассмотренных альтернативах предлагаемому

регулированию:

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29

мая 2014 г. государства-члены проводят согласованную политику в сфере

санитарных, ветеринарных и карантинных фитосанитарных мер путем

совместной разработки, принятия и реализации государствами-членами актов

Комиссии в области применения санитарных, ветеринарно-санитарных и

карантинных фитосанитарных мер.

Проблему ввоза и перемещения подконтрольных товаров можно решить

двумя способами.

8

Первый вариант это утверждение национальных ветеринарных

требований в каждом государстве-члене Союза. Однако данный подход не

исключает риска установления различных требований, даже при

согласованном подходе, что в конечном счете не решит данную проблему.

Второй способ - согласование двухсторонних ветеринарных

сертификатов с отдельными государствами-поставщиками подконтрольной

продукции. Данный подход потребует проведение технических консультаций

и переговоров, что повлечет за собой финансовые затраты, а также длительные

процедуры парафирования документа.

8. Нормативно-правовое основание для принятия проекта решения

ЕЭК:

Проект решения ЕЭК разработан в целях реализации пункта 17

Приложения № 12 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая

2014 года.

В соответствии с указанной нормой Единые формы ветеринарных

сертификатов утверждаются Комиссией.

Утверждение нормы Договора о Евразийском экономическом союзе от

29 мая 2014 года не отнесено к вопросам, указанным в приложении № 2 к

Регламенту работы ЕЭК, утвержденному решением Высшего Евразийского

экономического совета от 23 декабря 2014 года № 98 (далее - Регламент), в

связи с чем, данное решение в соответствии с абзацем вторым пункта 80

Регламента принимается Коллегией ЕЭК квалифицированным большинством.

9. Сфера полномочий ЕЭК, к которой относится проект решения

ЕЭК:

Проект решения ЕЭК подготовлен в рамках полномочия ЕЭК,

определенного  подпунктом 4 пункта 3 Положения о ЕЭК (приложение №1 к

Договору о Союзе) в части, касающейся применения ветеринарно-санитарных

мер.

10. Финансово-экономические последствия принятия проекта

решения ЕЭК для субъектов предпринимательской деятельности:

Использование форм ветеринарных сертификатов на ввозимые на

территорию Евразийского экономического союза удобрения животного

происхождения или удобрения, содержащие компоненты животного

происхождения, не влечет дополнительных расходов субъектов

предпринимательской деятельности.

9

11. Предполагаемые сроки вступления проекта решения ЕЭК в

силу:

Проект решения ЕЭК вступает в силу по истечении

30 календарных дней с даты его официального опубликования.

12. Ожидаемый результат регулирования:

Утверждение единой формы ветеринарного сертификата на ввозимые

удобрения животного происхождения или удобрения, содержащие компоненты

животного происхождения, позволит реализовать согласованные подходы

государств-членов в сфере применения ветеринарных мер.

13. Описание опыта государств – членов Евразийского

экономического союза и международного опыта регулирования

отношений, являющихся предметом проекта решения ЕЭК (с

обоснованием его прогрессивности и применимости):

Каждое государство в целях защиты своей территории от ввоза и

распространения возбудителей заразных болезней животных, в том числе

общих для человека и животных, и товаров, не соответствующих

установленным требованиям, устанавливает уровень защиты, какой она

считает необходимым для охраны жизни и здоровья человека или животных на

своей территории.

14. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта решения

ЕЭК:

Проект размещен для публичного обсуждения на правовом портале

Евразийского экономического союза с 22 июня 2022 года.

 Сведения о заключении об оценке регулирующего воздействия на проект

решения ЕЭК:

 Иная информация, относящаяся, по мнению департамента ЕЭК,

ответственного за подготовку проекта решения ЕЭК, к основным

сведениям о проекте решения ЕЭК и (или) о его подготовке

Адрес размещения проекта на сайте ЕАЭС: https://docs.eaeunion.org/ria/ru-
ru/0105430/ria_22062022

https://docs.eaeunion.org/ria/ru-ru/0105430/ria_22062022
https://docs.eaeunion.org/ria/ru-ru/0105430/ria_22062022